关于开展2025-2029年度长沙市科普教育基地认定工作的通知
各市级学会（协会、研究会），各区县（市）科协，各有关单位：
为深入贯彻新修订的《中华人民共和国科学技术普及法》精神，根据《关于新时代进一步加强科学技术普及工作的意见》及《长沙市全民科学素质行动规划纲要实施方案（2021—2025年）》部署。通过支持科普教育基地建设，充分发挥社会力量参与推动科普工作，为提高全民科学素质服务。依据《长沙市科普教育基地认定与管理办法》（长科协发〔2023〕40号），经研究，市科协决定开展2025—2029年度长沙市科普教育基地认定工作。现将有关事项通知如下：
一、申报主体和条件
（一）申报主体
在本市行政区域内，依托教学、科研、生产、传媒和服务等资源载体，面向社会和公众开放，具有特定科学技术教育、传播与普及功能的场馆、设施、场所或机构。
（二）申报条件
符合《长沙市科普教育基地认定与管理办法》第二章认定标准，自愿为社会和公众提供科普服务，且具备相应工作条件，科普工作成效显著，具有示范带动作用。
二、认定程序
（一）申报材料
1、《长沙市科普教育基地申报表》（可自行从“科普长沙”微信公众号或长沙市科协网站（http://kx.changsha.gov.cn/）下载打印）。
2、申报单位法人资格证明材料。
3、开展科普活动的场所及设施情况。
4、近两年开展各类科普活动和从事科普工作的相关材料。
5、科普工作规划和年度科普工作计划。
6、科普经费投入证明材料。
7、申报单位认为需要提交的其他材料。
（二）申报受理和推荐
由区县（市）科协受理、审核本地区长沙市科普教育基地的申报材料，并在通过审核的《长沙市科普教育基地申报表》中填写推荐意见，汇总推荐材料。
（三）审核认定
市科协科普部对申报材料进行汇总复审，提出建议名单，经市科协党组会审核，确定拟认定名单。
（四）公示发文
拟认定名单在市科协网站公示5个工作日。公示无异议的，由市科协发文命名“长沙市科普教育基地”。
三、其他要求
（一）申报材料须按顺序编好目录、页码，以A4纸双面打印，加盖单位公章。分两个部分独立简单装订：1、《长沙市科普教育基地申报表》；2、其他相关材料。
（二）申报单位将申报材料纸质（一式2份）与电子版同时报送至所在区县（市）科协，并确保内容一致。
（三）各区县（市）科协及有关部门要高度重视科普教育基地认定工作，广泛发动，严格按照公平、公正、公开、择优的原则做好申报推荐工作。
（四）各区县（市）科协汇总推荐材料，于7月4日前将签章完备的纸质版（一式2份）和电子版申报材料报市科协科普部，各区县（市）科协同时提交推荐报告，逾期不予受理。
四、联系方式
联 系 人：杨文
联系电话：0731-84123965
[bookmark: _GoBack]电子邮箱：160283366@qq.com
邮寄地址：长沙市人民中路308号B205室
附件1：长沙市科普教育基地申报表.doc
附件2：长沙市科普教育基地认定与管理办法.docx

长沙市科学技术协会
2025年6月17日